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Anotácia

SENKÁR Ladislav: Návrh opatrení na zefektívnenie riadenia logistického centra

[Diplomová práca]. Vysoká škola Logistiky o.p.s. Přerov. Vedúci záverečnej práce: prof.

Ing. Daniela Masárová, CSc. Přerov 2021, 57 s.

Diplomová práca sa zaoberá logistikou vybraného logistického centra. Cieľom

diplomovej práce je preskúmať logistické centrum, systém fungovania jeho distribučnej

politiky v kontexte logistických procesov, ktoré využíva. Zámerom diplomovej práce je

zhodnotiť taktiež silné a slabé stránky logistického centra a jeho distribučných procesov,

príležitosti a ohrozenia. Na základe vlastnej analýzy vybraného logistického centra práca

predstavuje hlavné problémy jeho riadenia a v nadväznosti na to návrh opatrení na jeho

zefektívnenie.
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Annotation

SENKAR Ladislav: Proposal of measures to streamline the management of the logistics

center [Diploma thesis]. University of Logistics o.p.s. Přerov. Thesis supervisor: prof. Ing.

Daniela Masarova, CSc. Přerov 2021, 57 p.

The diploma thesis deals with the logistics of a selected logistics center. The aim of the thesis

is to examine the logistics center, the system of operation of its distribution policy in the

context of the logistics processes they use. The aim of the thesis is to evaluate the strengths

and weaknesses of the logistics center and its distribution processes, opportunities and

threats. Based on the analysis of the selected logistics center, the work presents the main

problems of its management and in connection with the proposal of measures for its

efficiency.
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ÚVOD

Svetová ekonomika prechádza v posledných rokoch relatívne náročnými

a výraznými zmenami, ktoré sa spája najmä s novodobou pandemickou situáciou. Pomerne

náročné časy nastali na prelome roku 2020, kedy viaceré podniky museli zvažovať svoje

ekonomické aktivity a tiež spôsob zabezpečenia svojej podnikateľskej činnosti. Náročné

obdobie vystriedal boj o možnosti udržania kontaktu so zákazníkmi.

Veľké firmy aj v čase tejto krízy našli spôsob udržania svojej podnikateľskej

činnosti, avšak to súviselo najmä so zvýšenými výdavkami. Na globálnych trhoch

v súčasnosti pôsobí viacero firiem najmä čo sa týka logistických služieb, ktoré sa

zameriavajú nielen na domácu prepravu na území danej krajiny, ale tiež na medzinárodnú

prepravu.

V súčasnosti dochádza k veľkej koncentrácií kapacít výrobných kapacít, čo má

dopad aj na vznik rôznych online obchodov, ktoré umožňujú rýchlo, jednoducho a často aj

lacno predávať rôzne produkty. K tomu im pomáhajú dodávateľské a distribučné

spoločnosti, ktoré v rámci logistiky zabezpečujú svoje služby v kontexte kvality s cieľom

uspokojenia potrieb svojich zákazníkov.

V súčasnosti dochádza k veľkej diferenciácií trhu, predovšetkým v dôsledku nárastu

spoločností a konkurencie, ktorá sa snaží svojimi službami, špecifickými distribučnými

kanálmi a prepracovanými informačnými systémami oslovovať potenciálnych a stálych

zákazníkov.

Odhadnúť vývoj dopytu je stále náročnejšie a často sa stretávame s rôznymi

problémami a zmenami v trendoch distribučnej politiky. Stále častejšie je možné hovoriť

o problémoch v distribučnej logistiky v kontexte s bariérami a to najmä v súvislosti

s náročnou situáciou pandemie, ktorej sme boli svedkom.

Diplomová práca sa vzhľadom k uvedeným aspektom venuje práve distribučnej

logistike vzhľadom k súčasným jej možnostiam implementácie v podnikoch, pre ktoré je

dôležitá. Cieľom diplomovej práce je predstaviť distribučnú logistiku a distribučné procesy

vo vybranej spoločnosti, ktorá sa danému druhu podnikania venuje. Cieľom práce je

predstaviť systém a fungovania distribučnej logistiky vzhľadom k jednotlivým etapám

a procesom, ktoré sú nutné k jej zabezpečeniu.
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Okrem predstavenia samotného systému práca predstavuje tiež nedostatky

distribučnej logistiky v kontexte slabých stránok, ku ktorým sme dospeli na základe

hodnotenia a tiež za pomoci analýzy jednotlivých jej procesov. V zmysle uvedených

skutočností práca poukazuje na vlastné návrhy zlepšenia distribučnej logistiky vo vybranej

spoločnosti.
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1 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ DISTRIBUČNEJ LOGISTIKY

Pre pochopenie distribučnej logistiky vybraného podniku je v prvom rade potrebné

predstaviť najprv logistiku ako takú. Distribučná logistika, ktorá je súčasťou komerčnej

logistiky zabezpečujúca fyzické, organizačné a informačné spojenie medzi zdrojom

(vstupným skladom výrobného podniku) a spotrebiteľom, jeho vstupným skladom, resp.

bodom preberania. Podľa Straku distribučná logistika „má za úlohu zabezpečiť naj vhodnej ši

spôsob výberu a analýzy prepravy, ktorá je najvhodnejšia pre prenos produktov vyrábaným

daným podnikom tak, aby bola dosiahnutá bezporuchovost' funkčnosti trhu". Distribučná

logistika má na starosti všetky skladovacie a dopravné pohyby tovarov k spotrebiteľovi

astým súvisiace informačné, riadiace a kontrolné činnosti [1]. Nasledujúca časť práce

v teoretickej rovine predstavuje logistiku, jej význam a ciele a tiež distribučnú logistiku.

Obr.l [Ohraničenie distribučnej logistiky]

Dis t r ibučná

mater iá lu

Zdroj: vlastná schéma distribučnej logistiky

1.1 Logistika

Pôvod slova logistika siaha až do staroveku, kde jej význam zasahoval do oblasti

matematiky a aritmetiky, a logistika ako druh činnosti je stará tisíce rokov, možno ju totiž

spájať s Najskoršími formami obchodu. Sústavná pozornosť sa logistike začala venovať po
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druhej svetovej vojne, pretože práve efektívnemu riešeniu logistických operácií sa pripisoval

významný podiel na víťazstve spojeneckých vojsk. Vznik modernej logistiky je preto úzko

spájaný práve s vojenskými [2],

Prvá definícia logistiky takej, ako ju vnímame dnes, teda hospodárskej logistiky,

pochádza z roku 1964. Autormi tejto definície sú členovia americkej organizácie National

Council of Physical Distribution Management (neskôr Council of Logistics Management a

teraz Council of Supply Chain Management Professionals) a v českom jazyku táto definícia

vymedzuje logistiku ako „proces plánovania, realizácie a riadenie účinného nákladovo

efektívneho tiku a skladovanie surovín, zásob vo výrobe, hotových výrobkov a súvisiacich

informácií z miesta vzniku do miesta spotreby " [3 ].

V neskoršej dobe, v 60. a 70. rokoch bolo diskutované poňatie logistiky a vzniká tak

presnejšie členenie na podnikovú logistiku, logistiku distribúcie, riadenie distribúcie,

zásobovanie a pod. V dôsledku tohto náročného vystihování samotného pojmu organizácie

Council of Logistics Management modifikovala definíciu na znenie: „Logistika je proces

plánovania, realizácie a riadenia efektívneho, výkonného toku a skladovania tovaru, služieb

a súvisiacich informácií z miesta vzniku do miesta spotreby, ktorého cieľom je uspokojiť

požiadavky zákazníkov " [4].

Jurova (2016) tvrdí, že v súčasnosti v dôsledku Priemyslu 4.0 (Industy 4.0) je

potrebné sledovať závislosť poňatia logistiky a dopravy na predmete podnikania, veľkosti

podnikania, dostupnosti zdrojov ako sú dodávatelia, kategorizácie podnikových procesov

a predovšetkým na vzťahu k hodnotovému reťazcu a teda nielen voči koncovému

zákazníkovi. Ak sa pozrieme na logistiku závislú od veľkosti podniku môžeme povedať, že

malé a stredné podniky sú obmedzované kvalifikáciou zamestnancov, ich vekovou

štruktúrou a tiež postavením a dôležitosťou, ktorá je logistike pripisovaná [5],

Ďalších definícií významných organizácií, ktoré pôsobia na poli logistiky, možno

dohľadať ešte značné množstvo. Dôležitým faktom, ktorý z nich ale vyplýva a na ktorom sa

väčšina definícií zhoduje, je, že logistika v praxi obsahuje nielen samotné skladovanie a

presun materiálu, ale celkový koncept plánovania, realizácie a kontrolu materiálových a

informačných tokov v snahe nielen uspokojiť potreby zákazníka, ale zohľadňovať tiež

nutnosť minimalizácie nákladov.


[…]


Inovatívne technológie však nie je jedinou možnosťou podpory predaja, úspechu

podnikov, ale tiež je dôležitá aj logistika, ktorá má svoj význam vo vzťahu k spokojnosti

zákazníkov. Riešenie logistiky nieje len súčasťou a nutnosťou logistických centier, ktoré sa

špecificky venujú tejto oblasti, ale tiež podnikov, ktorí si ju často zabezpečujú sami.

Distribúcia podnikov je dnes veľmi moderná, přetechnizovaná a stále sa vyvíja. Je

dnes aktuálnou témou aj najmä v súvislosti s pandemickou situáciou, kde podniky museli

uvažovať o tom, ako udržať svoju podnikateľskú činnosť. V dôsledku zatvorenia obchodov

mnohé z nich začali siahať po internetovom predaji, k čomu samozrejme nevyhnutne

potrebujú distribúciu.

Nie každý podnik si vie distribúciu zabezpečiť samostatne a tak mnohé z nich

využívajú distribučné logistické centrá a podniky, ktoré tieto služby zabezpečujú.

V súčasnosti stále častejšie môžeme sledovať rôzne distribučné spoločnosti, nadnárodné

korporácie a logistické centrá, ktoré umožňujú zásobovanie po celej Európe a v podstate po

celom svete.

Neustály kolobeh zásob, obrovský dopyt a záujem o tovary vytvára tlak aj na

skladové kapacity, rýchlosť dodávok a tiež technologicky prístupné systémy zabezpečujúce

príjem a výdaj zásob a celkový logistický systém. Práve preto v súčasnosti podniky hľadajú

rôzne alternatívne riešenia skladovania, distribúcie a riadenia zásob, ktoré by odbremenili

podnikové sklady s cieľom dosahovania maximálneho zisku.

Dnešná moderná doba si vyžaduje sledovanie trendov. Platí to aj pre oblasť

distribúcie a distribučnej logistiky. Vďaka neustále sa rozvíjajúcim potrebám a trendom

v podnikaní, požiadavkám zákazníkov a v dôsledku zmien nákupného správania rastie počet

podnikov, ktoré sa venujú distribúcii a distribučnej logistike.

Oblasť logistiky, skladovania a prepravy je jednou z tých oblastí, ktoré sa neustále

vyvíjajú a podliehajú inováciám. Distribučné firmy a logistické podniky hľadajú spôsoby
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ako čo možno najlepšie uspokojiť potreby zákazníkov a snažia sa k nim dostať čo možno

najrýchlejšie a najefektívnejšie.

V stále sa rozvíjajúcom konkurenčnom prostredí hľadajú distribučné podniky nové

spôsoby, ako zlepšovať procesy, znižovať náklady a vďaka tomu poskytnúť zákazníkom

v prostredí konkurencie, to čo iní nemajú. Pre väčšinu zákazníkov začínajú byť dôležité

nielen cenové faktory, ale tiež spokojnosť, komunikácia s distribučným podnikom a tiež

oblasť kvality doručenia ich zásielky. Dôležité sú tiež mechanizmy, ako je spoľahlivosť

a zákaznícky servis.

Silným nástrojom je tiež odhaľovanie skrytých rezerv k zlepšovaniu distribučnej

logistiky, sledovanie dodávateľských vzťahov a zložitý výber dopravy v rámci optimalizácie

distribučných procesov. Pozornosť však nemôže byť sústredená len na oblasť logistických

procesov a mechanizmov, ale tiež na komunikačná nástroje a ich mechanizmy. Stále

častej šie sa hovorí o rôznych nástroj och komunikácie v kontexte marketingu, ktoré sú veľmi

dôležité vo vzťahu k zákazníkovi a jeho spokojnosti.

Spokojnosť zákazníka je vždy na prvom mieste. Distribučná logistika sa musí

venovať aj oblasti marketingu a marketingovej komunikácie. Diplomová práca, ktorá sa

zamerala na vybraný podnik a jeho distribučnú logistiku zistila, že Geis SK, s. r. o. patrí

dnes medzi najvýznamnejšie medzinárodné spoločnosti pôsobiace v oblasti logistiky.

Nakoľko sa jedná o spoločnosť, ktorá pôsobí vo viacerých krajinách, nielen na

Slovensku má dostatočné zabezpečenie v zmysle podpory siete dopravy a jej služieb.

V súčasnej dobe sa spoločnosť aj napriek významnému postaveniu na trhu musela

popasovať s viacerými problémami. Predovšetkým v dôsledku pandemie COVID-19

spoločnosť musela pristúpiť nielen k bezpečnostným opatreniam, ale tiež k podpore predaja

a tiež posilneniu distribúcie v kontexte požiadaviek trhu a zákazníkov.

Diplomová práca v zásade nezistila žiadne veľké nedostatky, ale skôr sa zamerala na

podporu súčasnej distribúcie, distribučnej logistiky a potreby posilnenia a podpory jej

fungovania. Spoločnosť Geis SK, s. r. o. v súčasnosti má dostatočne zabezpečený systém

distribúcie a j ej mechanizmov v kontexte informačných technológií a procesov jej

zabezpečenia, v zásade však zlyháva na úplných drobnostiach, komunikácii a sledovania

vlastných zamestnancov.
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Spoločnosť by mala venovať pozornosť nielen distribúcií ako takej, ale mala by sa

venovať a zameriavať viac na komunikáciu a j ej posilňovanie vo vzťahu k vlastným

zamestnancom. Je nutné aby sa spoločnosť viac zamerala aj na spätnú väzbu. Je dôležité,

aby presne vedela, kde sa zamestnanci nachádzajú a je nutné s nimi komunikovať, sledovať

spôsob ich práce, spokojnosť zákazníkov s ich prácou a takýmto spôsobom dokáže Geis SK,

s. r. o. nielen zlepšovať procesy v distribučnej logistike, ale tiež zvyšovať svoje postavenie

a posilňovať ho v konkurenčnom prostredí.
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