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C E L K O V E HODNOCENI TT
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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autor diplomovej práce podrobne spracoval teoretickú časť práce. Aj charakteristika posudzovanej
spločnosti Geis SK, s. r. o. je veľmi podrovne rozpracovaná, doplnená vhodnou fotodukomentáciou.
Návrhová časť práce je málo rozpracovaná. Autor mohol navrhnúť viac alternatívnych riešení a provnať
ich medzi sebou, prípadne určiť poradie ich nasadenia. Z akých dôvodov nevyužíva spoločnosť Geis
SK,s.r.o. satelitnú navigáciu vo vozidlách vodičov? Aké informačné systémy by ste navrhol pre spoločnosť
Geis S K ?

Datum: 1. červen 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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